Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 21 октября 2024 г. N 5/54074
------------------------------------------------------------------
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
18 октября 2024 г. N 768

 
О ДОБРОВОЛЬНОМ СТРАХОВАНИИ ЖИЗНИ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ПЕНСИИ

 
На основании абзацев шестого и восьмого статьи 11 и во исполнение статьи 77

Закона Республики Беларусь от 5 января 2024 г. N 344-З "О страховой деятельности"
Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить перечень видов экономической деятельности, при осуществлении
которых организации вправе заключать договоры добровольного страхования жизни в
пользу физических лиц, работающих в таких организациях по трудовым договорам,
согласно приложению.

2. Установить, что размер страховой суммы на застрахованное лицо по каждому
договору добровольного страхования жизни и договору добровольного страхования
дополнительной пенсии, заключенным страхователем-организацией в пользу физических
лиц, работающих в такой организации по трудовым договорам, не может превышать
страховую сумму, рассчитанную исходя из ежемесячного страхового взноса в размере
трех месячных минимальных заработных плат на одного работника в месяц.

3. Договоры добровольного страхования жизни, заключенные
страхователями-организациями, осуществляющими виды экономической деятельности,
не включенные в перечень, указанный в пункте 1 настоящего постановления, в пользу
своих работников до вступления в силу настоящего постановления, действительны до
окончания срока их действия на тех условиях, на которых они были заключены. При этом
после вступления в силу настоящего постановления включение в названные договоры
добровольного страхования жизни новых застрахованных лиц не допускается.

Договоры добровольного страхования жизни, заключенные
страхователями-организациями, осуществляющими виды экономической деятельности,
включенные в перечень, указанный в пункте 1 настоящего постановления, в пользу своих
работников до вступления в силу настоящего постановления, действительны до
окончания срока их действия на тех условиях, на которых они были заключены. При этом
после вступления в силу настоящего постановления включение в данные договоры
добровольного страхования жизни новых застрахованных лиц не допускается без
приведения условий договоров страхования в соответствие с настоящим
постановлением.

Договоры добровольного страхования дополнительной пенсии, заключенные
страхователями-организациями в пользу своих работников до вступления в силу
настоящего постановления, действительны до окончания срока их действия на тех
условиях, на которых они были заключены. При этом после вступления в силу
настоящего постановления включение в указанные договоры добровольного страхования
дополнительной пенсии новых застрахованных лиц не допускается без приведения
условий договоров страхования в соответствие с настоящим постановлением.

4. Действие настоящего постановления не распространяется на бюджетные
организации.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 г.
 

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

 
 
 
 
 

Приложение
к постановлению

Совета Министров
Республики Беларусь

18.10.2024 N 768
 

ПЕРЕЧЕНЬ
ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ КОТОРЫХ

ОРГАНИЗАЦИИ ВПРАВЕ ЗАКЛЮЧАТЬ ДОГОВОРЫ ДОБРОВОЛЬНОГО
СТРАХОВАНИЯ ЖИЗНИ В ПОЛЬЗУ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, РАБОТАЮЩИХ В ТАКИХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ ПО ТРУДОВЫМ ДОГОВОРАМ
 

Код группировки <*> Наименование группировки

1. Секция A Сельское, лесное и рыбное хозяйство

2. Секция B Горнодобывающая промышленность

3. Секция C Обрабатывающая промышленность

4. Секция D Снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей
водой и кондиционированным воздухом

5. Секция E Водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов,
деятельность по ликвидации загрязнений

6. Секция F Строительство

7. Из секции G: Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и
мотоциклов:

452 техническое обслуживание и ремонт автомобилей

8. Из секции H: Транспортная деятельность, складирование, почтовая
и курьерская деятельность:

49 деятельность сухопутного и трубопроводного
транспорта

50 деятельность водного транспорта

51 деятельность воздушного транспорта

9. Из секции N: Деятельность в сфере административных и
вспомогательных услуг:

81 деятельность в области обслуживания зданий и
территорий

10. Секция Р Образование

11. Секция Q Здравоохранение и социальные услуги

12. Из секции R: Творчество, спорт, развлечения и отдых:

90010 деятельность в сфере исполнительских искусств

93 деятельность в области физической культуры и
спорта, организация отдыха и развлечений

 
--------------------------------
<*> Согласно общегосударственному классификатору Республики Беларусь ОКРБ

005-2011 "Виды экономической деятельности", утвержденному постановлением
Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь от 5 декабря 2011 г.
N 85.
 
 
------------------------------------------------------------------